O. oficiu ppresbiteral în Buteni (Körösbökény) comit. Arad până la 30 zile după publicarea acestui concurs, având a se prezenta în careva duminică ori sărbătoare în sfta biserică din comuna în care a recurs spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Körösbökény (Buteni) la 17/30 decembrie 1912.

*Comitetele parohial.*

În conțelegere cu *Iuliu Bodea* adm. ppsc.

—□—

1—3 gr.

În baza ordinului Vener. Consistor orădan de sub Nrul 2405/912 B., pentru îndeplinirea postului de paroh din parohia de **clasa a III. Chișlaz** (Vámosláz), se publică concurs, cu termen de alegere de **30 zile** dela întâia publicare în organul diecezan.

pentru parohii — a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică din Chișlaz, pentru a-și arăta desteritatea în rituale, oratorie.

Chișlaz, la 15/28 noembrie 1912.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Andrei Horvath* adm. protopopesc.

—□—

2—3

În conformitate cu ordinul Venerabilului Consistor cu datul 11/24 decembrie 1912 Nr. 6873/912 se repeteste scrierea concursului pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II-a din **Bruznic** (Marosborosznok) protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin abzierea preotului Iuliu P. Olariu, cu termen de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

On. oficiu protopopesc din Lipova (Lippa).

Concurenții vor avea să se prezinte pe lângă stricta observare a §-ului 33 din Regulamentul pentru parohii, în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial, ținută în Bruznic la 4/17 iulie 1912. *Comitetul parohial.*

În conțelegere cu protopresbiterul tractual: *Fabriciu Manuilă.*

—□—

3—3

Pentru ocuparea postului de capelan temporal, pe lângă veteranul preot Antoniu Popoviciu din **Ierșnic**, tractul Belințului, se scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“ din Arad.